O listă a acestor giuvaeruri regale primite
la căsătorie de Maria apăruse şi în presa engleză: „The Graphic”, Supplement to The
Graphic, Juanuary 14, 1893; „The Times”, Court Circular, 7 Juanuary 1893, p. 9; „The
Times”, Marriage of Prince Ferdinand and Princess Marie, 11 January 1893, p. 5.
Inventarul mai sus menţionat întocmit pe 15/28 mai 1902 sau 1903 (nu se distinge
bine ultima cifră), conţine 415 poziţii trecute într-un prim capitol, ceea ce presupune
că intenţia autorului a fost aceea de a-l completa cu alte categorii de bijuterii, dar
dintr-un motiv necunoscut intenţia nu a mai fost pusă în practică. Inventarul în sine
s-a dovedit extrem de util, şi coroborat cu alte documente a condus la clarificarea
unor puncte de vedere referitoare la anumite întâmplări, care au avut loc ulterior şi
în centrul cărora s-au găsit şi aceste bijuterii. Astfel, o parte din acestea se regăsesc
în testamentele pe care le-a lăsat Maria în 1908, 1912, 1926, şi 19335.

Primul război mondial i-a răpit însă nu numai pe micul Mircea, dar şi
bijuteriile pe care le-a avut, punând-o astfel într-o situaţie unică şi nefericită în
acelaşi timp. După cum se ştie la 14/27 decembrie 1916 luau drumul Moscovei
tezaurul Băncii Naţionale din România, împreună cu două casete care conţineau
bijuteriile Reginei Maria, în valoare declarată de 7 milioane lei aur6. La 13/26
ianuarie 1918, bolşevicii au rupt însă relaţiile cu România, l-au arestat pe ambasadorul
nostru în Rusia, Diamandy şi au sechestrat fondul de aur depus la Moscova7.
Problema restituirii tezaurului şi a bijuteriilor Reginei Maria a fost ridicată de

2 Arhivele Naţionale ale României (A.N.C.), Casa Regală Fond Regina Maria, Dos.